[image: image1.wmf]
УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

__________________                                                                                       №____
г. Новосибирск
О проведении ежегодного областного конкурса профессионального мастерства

«Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является Правительство Новосибирской области
В соответствии с пунктом 2.1 ведомственной целевой программы Новосибирской области «Информирование населения о социально-экономическом развитии Новосибирской области», утвержденной приказом управления информационных проектов Новосибирской области от 10.11.2015 №181, приказываю:
1. Отделу взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ (Кайдала И.Н.) ежегодно проводить конкурс профессионального мастерства «Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области.

2. Утвердить Положение о ежегодном областном конкурсе профессионального мастерства «Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии областного ежегодного конкурса профессионального мастерства «Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области.

4. Признать утратившим силу: приказ управления информационных проектов Новосибирской области от 01.07.2021 №77 «О проведении областного конкурса профессионального мастерства «Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления-начальника отдела взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ Кайдалу И.Н.
Начальник управления                                                                          С.Е. Матвиенко
	УТВЕРЖДЕНО
приказом управления информационных проектов Новосибирской области
 от «___»________2022 № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ежегодном областном конкурсе профессионального мастерства

«Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является Правительство Новосибирской области
1. Общие положения

1. Ежегодный областной конкурс профессионального мастерства «Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области, (далее - конкурс) проводится управлением информационных проектов Новосибирской области.

2. Цели конкурса:

1) повышение эффективности и профессионального уровня районных (городских) газет;

2) усиление роли районных (городских) газет в государственной информационной политике.

3. Задачи конкурса:

1) повышение уровня профессионального мастерства журналистов;

2) расширение сотрудничества органов государственной власти Новосибирской области со средствами массовой информации в вопросе освещения наиболее актуальных проблем развития общества;

3) выявление и поощрение творческих, профессиональных и социальных инициатив журналистов районных (городских) газет;

4) расширение диалога с читателями районных (городских) газет.

4. Конкурс проводится среди редакций и журналистов районных (городских) газет, соучредителем которых является Правительство Новосибирской области (далее - участники конкурса).

5. Прием материалов на участие в конкурсе, проведение организационно-технических мероприятий конкурса осуществляет отдел взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ управления информационных проектов Новосибирской области.

2. Номинации конкурса

6. Для редакций районных (городских) газет конкурс проводится в следующих номинациях:

1) «Успех года»;

2) «Лучший проект (акция) редакции».

7. Для журналистов районных (городских) газет конкурс проводится в следующих номинациях:

1) «Лучший информационно-аналитический материал»;

2) «Лучший художественно-публицистический материал».

8. Автор материала сам определяет номинацию для участия в конкурсе. Номинация, в которой заявлено участие материала, не подлежит изменению конкурсной комиссией без согласования с автором материала.

3. Условия и порядок проведения конкурса
9. Для участия в конкурсе принимаются печатные материалы, опубликованные в районной (городской) газете, соучредителем которой является Правительство Новосибирской области или электронном средстве массовой информации, учредителем которого является государственное учреждение, подведомственное управлению информационных проектов Новосибирской области, за период с 1 ноября предыдущего календарного года по 31 октября текущего календарного года.
10. В номинациях для журналистов районных (городских) газет на конкурс принимается не более трех конкурсных работ одного автора по каждой номинации.

11. Для участия в конкурсе представляются оригиналы материалов или копии, заверенные главным редактором газеты, с указанием даты опубликования материала, номера издания и имени автора.
Для материалов, вышедших под псевдонимом, необходимо представить справку редакции, удостоверяющую полное имя автора и дату опубликования материала.

12. К материалам в обязательном порядке прилагается заявка на участие в конкурсе.

В номинациях для редакций районных (городских) газет заявка оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

В номинациях для журналистов районных (городских) газет заявка оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению и должна содержать согласие на обработку персональных данных.

К заявке прилагается пояснительная записка в произвольной форме, отражающая критерии к номинации, указанные в настоящем Положении, на которую подается заявка (пункт 13 настоящего Положения).

13. Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по следующим критериям:

1) в номинации для редакций районных (городских) газет «Успех года» учитывается (исходя из пятибалльной шкалы оценок по каждому критерию):

а) профессионализм и оригинальность содержательной и композиционно-графической модели газеты;

б) информационная насыщенность издания;

в) качество материалов редакции;

г) действенность и эффективность публикаций;

д) работа с внештатными авторами и читательской почтой.

2) в  номинации для редакций районных (городских) газет «Лучший проект (акция) редакции» учитывается (исходя из пятибалльной шкалы оценок по каждому критерию):

а) количество опубликованных материалов в ходе реализации проекта (акции);

б) действенность, результативность проекта (акции);

в) продолжительность проекта (акции);

г) количество вовлеченных в проект (акцию) журналистов, читателей, представителей органов власти и других официальных лиц;

д) качество публикаций и мероприятий проекта (акции);

е) общественный резонанс.

3)  в номинации для журналистов районных (городских) газет «Лучший информационно-аналитический материал» учитывается (исходя из пятибалльной шкалы оценок по каждому критерию):
а) социальная значимость темы;

б) глубина раскрытия темы;
в) качество и литературное оформление текста;

г) наличие авторской позиции;
д) эффективность и действенность
4) в номинации для журналистов районных (городских) газет «Лучший художественно-публицистический материал» учитывается (исходя из пятибалльной шкалы оценок по каждому критерию):
а) актуальность;

б) глубина раскрытия темы;

в) наличие авторской позиции;

г) качество и литературное оформление текста;

д) оригинальность изложения.

14. Заявки на участие в конкурсе с приложением материалов (на бумажном носителе и электронном носителе) представляются ежегодно с 15 по 31 октября.

Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Адрес приема заявок: 630007, г. Новосибирск, Красный проспект, 18, кабинет 416, отдел взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ управления информационных проектов Новосибирской области, тел. 238-61-39, e-mail: daa@nso.ru.
При представлении материалов на электронном носителе заявки, пояснительные записки и иные материалы должны быть сформированы в папки с наименованием номинации. Например: / «Лучший информационно-аналитический материал»/Петров/. Папка /Петров/ должна содержать заявку в формате Word, материалы на газетной полосе в формате PDF.

15. Все материалы и приложенные к ним заявки на участие в конкурсе при приеме регистрируются в журнале регистрации заявок.

16. Рассмотрение заявок и материалов осуществляет конкурсная комиссия. Формой работы комиссии является заседание.

17. Конкурсная комиссия определяет соответствие поступивших материалов условиям конкурса в течение 3 рабочих дней со дня следующего за днем окончания приема заявок и принимает решение об их допуске (не допуске) к участию в конкурсе.

18. В случае несоответствия материалов требованиям, указанным в пунктах  9 - 12 настоящего Положения, конкурсная комиссия отказывает в допуске к участию в конкурсе. При этом, лицу, подавшему заявку, в срок не более 3 рабочих дней со дня следующего за днем принятия такого решения на указанный в заявке электронный адрес направляется уведомление с указанием причин отказа.

19. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

20. Комиссия в каждой из номинаций определяет победителя - участника, набравшего наибольшее количество баллов и лауреатов, занявших второе и третье место по количеству баллов после победителя. В случае получения участниками одной номинации равного количества баллов решение об определении победителя принимает председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

21. Итоги конкурса подводятся не позднее чем через 10 рабочих дней со дня следующего за днем окончания приема заявок на заседании конкурсной комиссии и оформляются протоколом.
22. Протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
4. Награждение победителей и лауреатов конкурса

23. В номинациях для редакций районных (городских) газет победители награждаются Дипломом победителя. Лауреаты награждаются благодарственным письмом управления информационных проектов Новосибирской области.

24. В номинациях для журналистов районных (городских) газет победители награждаются Дипломом победителя и денежной премией в размере 15 тысяч рублей без учета налога на доходы физических лиц. Лауреатам вручается Благодарственное письмо управления информационных проектов Новосибирской области и денежная премия в размере 10 тысяч рублей без учета налога на доходы физических лиц за второе место и 5 тысяч рублей без учета налога на доходы физических лиц за третье место.

25. Итоги конкурса объявляются на торжественной церемонии вручения наград победителям и лауреатам конкурса, проводимой управлением информационных проектов Новосибирской области не позднее чем через 15 рабочих дней со дня следующего за днем подведения итогов конкурса и подписания Протокола.

26. Перечисление денежных премий осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований текущего года в течение 30 календарных дней после представления победителем следующих документов: копии документа удостоверяющего личность и документа, подтверждающего место жительства (пребывания) заявителя на территории Новосибирской области (свидетельство о регистрации по месту пребывания либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства (если он не представлялся в качестве документа, удостоверяющего личность), копий свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ и страхового номера лицевого счёта гражданина в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС), а также реквизитов перевода на банковский счет (номер счета, банк получателя, БИК, корреспондентский счет, ИНН / КПП, ОКПО, ОГРН). Срок представления документов – не позднее дня проведения торжественной церемонии вручения наград победителям и лауреатам конкурса (включительно). Место представления – согласно пункту 14 настоящего положения.
О необходимости представления вышеуказанных документов для перечисления денежных средств победители и лауреаты конкурса извещаются по телефону и электронной почте, указанным в заявках, в течение 3 рабочих дней со дня следующего за днем проведения заседания конкурсной комиссии.
27. Денежные премии перечисляются на банковский счет.

28. Непредставление документов в срок, указанный в пункте 26  настоящего положения, является основанием для отказа в перечислении денежных средств.

29. Информация о победителях и лауреатах конкурса публикуется на официальном сайте управления информационных проектов Новосибирской области (https://www.uip.nso.ru).
5. Финансирование конкурса

30. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств ведомственной целевой программы Новосибирской области «Информирование населения о социально-экономическом развитии Новосибирской области», утвержденной приказом управления информационных проектов Новосибирской области от 10.11.2015 №181 «Об утверждении ведомственной целевой программы Новосибирской области «Информирование населения о социально-экономическом развитии Новосибирской области» в пределах бюджетных ассигнований конкурсного года.
________
Приложение №1
к Положению о ежегодном областном конкурсе

профессионального мастерства «Пресс-премьер»

 среди редакций и журналистов

 районных (городских) газет, соучредителем
которых является Правительство
Новосибирской области
ФОРМА
ЗАЯВКА

на участие в ежегодном областном конкурсе профессионального
 мастерства «Пресс-премьер»  среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является Правительство Новосибирской области
(для редакций)

	Наименование газеты

	ФИО (отчество – при наличии) главного редактора

	Номинация

	Контакты (телефон, e-mail)

	Перечень материалов для

участия в конкурсе

К заявке прилагаются:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Главный редактор:

м.п.  (при наличии)                                                                                 «____»____________20___г.
Приложение №2
 к Положению о ежегодном областном конкурсе

профессионального мастерства «Пресс-премьер»

 среди редакций и журналистов,

 районных (городских) газет, соучредителем

которых является Правительство

Новосибирской области
ФОРМА
ЗАЯВКА

на участие в ежегодном областном конкурсе профессионального мастерства «Пресс-премьер»  среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является Правительство Новосибирской области
(для журналистов)

	ФИО (отчество – при наличии) участника

	Дата рождения

	Номинация

	Наименование редакции

	Должность

	Контактные данные (телефон,

E-mail)

	Перечень материалов для

участия в конкурсе

К заявке прилагаются:

1. Согласие на обработку персональных данных по утвержденной форме.
2._________________________________________________________________________________3._________________________________________________________________________________4.___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                              _______________________(ФИО) (отчество – при наличии) участника)
Главный редактор:

м.п.   (при наличии)                                                                                        «_____»________20___г.
Приложение
к заявке на участие в ежегодном областном конкурсе
 профессионального мастерства «Пресс-премьер»
 среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является
 Правительство Новосибирской области

ФОРМА
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

«____» ______________ 20___ года

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью (отчество при наличии)

паспорт серии ______. № _______, выдан ____________________________________________

                                                                                                                                (дата, кем)

проживающий(ая) по адресу _______________________________________________________,

даю согласие управлению информационных проектов Новосибирской области, находящемуся

по адресу: 630007, г. Новосибирск, Красный проспект, 18 (далее - Оператор), обрабатывать, систематизировать, уточнять (обновлять, изменять), комбинировать, блокировать, уничтожать, а также передавать следующие мои персональные данные:

	Персональные данные
	Разрешаю/не разрешаю
(необходимо указать да или нет)

	ФИО (отчество – при наличии) участника

	Дата рождения

	Контактные данные (телефон, E-mail)

Настоящее согласие действует бессрочно.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных (с использованием информационных систем и без их использования) указаны в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен(а):

_________________         ___________________________________________________________
             (подпись)                                                                      (Ф.И.О. (отчество при наличии)

	УТВЕРЖДЕН
приказом управления информационных проектов Новосибирской области
от ____. _____. 2022  № _________

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

ежегодного областного конкурса профессионального мастерства

«Пресс-премьер» среди редакций и журналистов районных (городских) газет,

соучредителем которых является Правительство Новосибирской области
	Матвиенко Светлана Евгеньевна
	-
	начальник управления информационных проектов Новосибирской области, председатель конкурсной комиссии;

	Кайдала Игорь Николаевич
	-
	заместитель начальника управления – начальник отдела взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ управления информационных проектов Новосибирской области, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Демченко Алексей Александрович
	-
	консультант отдела взаимодействия с подведомственными учреждениями и реализации программ управления информационных проектов Новосибирской области, секретарь конкурсной комиссии;

	Кулаковский Роман Константинович
	-
	начальник отдела пресс-службы Правительства Новосибирской области департамента информационной политики администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (по согласованию);

	Евдокимова Елена Вениаминовна
	-
	заведующая отделением журналистики института филологии, массовой информации и психологии Новосибирского государственного педагогического университета (по согласованию);

	Жмодик Раиса Алексеевна
	-
	советник Председателя Союза

журналистов России, член Общественной палаты Новосибирской

области (по согласованию).

_______